CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR HORÁCIO DO PÃO

JOSÉ HORÁCIO SANTOS NETO

_______________________________________________________________________

Gabinete do vereador José Horácio Santos Neto
Rua J.J. Seabra S/N, centro – Ilhéus- Bahia – Brasil

CEP 45653-260, Telefax 073 2101 2600 –www.camaradeilheus.com.br
E-mail: vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS-
ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº ______/2025
Requeiro o envio de correspondência ao Prefeito
Municipal com cópia ao Secretário Municipal de
Serviços Urbanos” e a quem for de direito a
revitalização da pavimentação da rua Sete de
Setembro no bairro Nossa Senhora da Vitoria
comercio que atende ao público das barracas de
paria da zona sul, aos condomínios VOG, Sol e Mar,
CEPLUS, e outros, conta com diversos ramos
comerciais e por já possuir calçamento, rede de
esgoto e iluminação possibilita ser o primeiro
“CALÇADAO” do bairro. Essa obra vai desobstruir a
via principal, oferecer lazer e opção de compra ao
público com segurança e qualidade, enriquecer o
turismo local.

Senhor Presidente,

Esse vereador que abaixo subscreve, em conformidade com o art. 98, X do

Regimento Interno desta Casa, REQUEIRO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que junto

a Secretário Municipal de Serviços Urbanos Sr. Carlos Machado de Andrade Filho “Caca”

e a quem for de direito a revitalização da pavimentação da Rua Sete de Setembro no

bairro Nossa Senhora da Vitoria, transformando-o em um Calçadão. É importante

ressaltar que já existe diversidade de ramo comercial, possibilidade de extensão de novas

empresas, mais geração de renda e oferta de emprego. E terá como devolutiva,

engrandecimento do comercio local, favorecimento ao turismo, nova visão panorâmica

geográfica na zona sul.

DA JUSTIFICATIVA

Essa obra de grandiosidade política municipal vai atender as expectativas da
zona sul que vem solicitando uma reorganização comercial que possibilite melhor
atendimento ao público turista, a população local e principalmente que traga novas
opções para empreendedores. Além de já ter diversidade de ramo comercial, a referida

mailto:vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR HORÁCIO DO PÃO

JOSÉ HORÁCIO SANTOS NETO

_______________________________________________________________________

Gabinete do vereador José Horácio Santos Neto
Rua J.J. Seabra S/N, centro – Ilhéus- Bahia – Brasil

CEP 45653-260, Telefax 073 2101 2600 –www.camaradeilheus.com.br
E-mail: vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br

rua possui calçamento, rede de esgoto e iluminação possibilitando a obra do “CALÇADAO”
no bairro.

Com essa nova veia comercial, vamos desobstruir o fluxo da via principal, trazer

nova visibilidade ao bairro, disponibilizar opções comercial com lazer, requinte e

qualidade que vai atender aos condomínios VOG, Sol e Mar, CEPLUS, e toda área

circunvizinha.

Ante o exposto, impõe-se ao Poder Executivo Municipal que seja realizado o

serviço de revitalização do calçamento da rua Sete de Setembro, situada no bairro Banco

da Vitória transformando-a no Calçadão Sete de Setembro. Em anexo, imagens de alguns

comercio nessa rua.

mailto:vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR HORÁCIO DO PÃO

JOSÉ HORÁCIO SANTOS NETO

_______________________________________________________________________

Gabinete do vereador José Horácio Santos Neto
Rua J.J. Seabra S/N, centro – Ilhéus- Bahia – Brasil

CEP 45653-260, Telefax 073 2101 2600 –www.camaradeilheus.com.br
E-mail: vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br

Nestes termos, aguardo atendimento.

Ilhéus, Bahia, 28 de fevereiro de 2025.

mailto:vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br